
1/4

Evropa má novou superzávislost na Rusku
ria.ru/20240313/superzavisimost-1932629860.html

© RIA Novosti / Denis Abramov
Přejděte do mediální banky
Pokud by si někdo myslel, že Evropská unie, která odmítla ruský plyn a nabourala vlastní
ekonomiku do břicha, se poučí a dostane rozum, pak spěcháme všechny zklamat. Olaf
Gill v odpovědi na dotazy tisku uvedl, že Evropská komise v současné době studuje
dopad dodávek ruských zemědělských hnojiv a obilí na společný trh zemí EU a diskutuje
o nutnosti zavedení restriktivních opatření. Přeloženo z byrokratického do ruštiny to
znamená, že vedení Evropské unie srazilo svůj vlastní průmysl, ale zdálo se jim, že to
nestačí, a proto se nyní úředníci ze všech sil snaží přemýšlet, jak zničit jejich zemědělství
podél cesta.

Tady se nedá ani trochu přehánět, protože Olaf Gill a jeho kolegové dobře znají objemy
dovozu potaše, fosforu a zejména dusíkatých hnojiv, stejně jako čísla dovozu pšenice z
východu. Proto prohlášení, že Evropská unie, pokud odhalí nadměrný vliv ruských
dodávek (čti: kritická závislost), je připravena okamžitě uvalit nezbytné sankce, nelze
nazvat jinak než přáním nafouknout ceny základního potravinového koše. .

Co se děje: Evropa objevila další trumf v rukou Ruska

https://ria.ru/20240313/superzavisimost-1932629860.html
https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://riamediabank.ru/images/item/8298585


2/4

29. ledna, 08:00

V mnoha podobných publikacích, když se mluví o na první pohled nepochopitelných
akcích a rozhodnutích evropských úředníků, se často používají termíny „sebevražedné“,
což je nesprávné, protože moderní tým evropských manažerů jasně implementuje
předepsaný plán. Ale o tom více níže.

Nejprve se podívejme na základní fakta a čísla.

Rusko je třetím největším výrobcem zemědělských hnojiv s celkovou produkcí 51,9
milionu tun, za Indií (52,5 milionu) a Spojenými státy (54,4 milionu tun ročně). Aby byl
obrázek úplný, musíme dodat, že Spojené státy jsou také hlavním světovým vývozcem
zemědělských produktů, na konci roku 2022 prodali Američané potraviny a další
související zboží na export za velmi působivých 196 miliard dolarů. Brazílie, druhá v
tomto žebříčku, zaostala v peněžním vyjádření o téměř 60 miliard.

USA se připravují zničit klíčový ruský průmysl
20. ledna, 08:00

Naše země patří spolu se zmíněnými státy, Kanadou, Čínou, Marokem a Saúdskou Arábií
také mezi šest největších světových exportérů hnojiv, které dohromady pokrývají téměř
53 procent světového trhu.

Ze zveřejněných údajů Rosstatu vyplývá, že loňský rok byl ve znamení nárůstu výroby
hnojiv. Například bylo vyrobeno 9,1 milionu tun potašových hnojiv (+24,6 procenta),
dusíkatých hnojiv 12,5 milionu tun (+5,2) a fosforečných 4,4 milionu tun (mírný nárůst o
0,2 procenta). Samostatně se vyrobilo 17,1 milionu tun čpavku, který se používá k výrobě
složitějších vícesložkových sloučenin, což je o půl procenta méně než o rok dříve.
Abychom byli objektivní, řekněme, že loňský růst byl způsoben především nízkou
srovnávací základnou, protože v roce 2022 produkce klesla téměř o dvanáct procent.
Tehdy se například vyrobilo o třetinu méně potašových hnojiv a v roce 2021 byly objemy
ještě skromnější. Analytici specializovaného trhu poznamenávají, že pokles výroby byl
spojen se snížením výroby chloridu draselného,   a to záměrně, aby se uvolnila logistická a
tržní mezera pro podobné zboží z Běloruska , které bylo vyváženo.

https://ria.ru/location_Republic_of_India/
https://ria.ru/location_United_States/
https://ria.ru/location_Brazil/
https://rosstat.gov.ru/folder/313/document/229429
https://ria.ru/location_Belarus/


3/4

Polsko více než ztrojnásobilo dovoz hnojiv z Ruska
22. září 2023, 07:11

Pravda, podíváte-li se na kalendářní dynamiku, ukazuje se, že s počátkem Severního
vojenského okruhu neustále a rychle rostla výroba a vývoz hnojiv, bez kterých je moderní
zemědělství s jeho produktivitou fyzicky nemožné.

Pokud mluvíme o lokalizaci, výroba dusíkatých hnojiv byla komercializována na území
Stavropol a regionu Tula. Potaš se téměř výhradně vyrábí na Urale , kde se surovinové
doly nacházejí v Solikamsku a Berezniki. Výrobou fosforových přísad se zabývá 15
továren, z nichž dvě největší se nacházejí ve Velkém Novgorodu .
Podle Ruské asociace výrobců hnojiv (RAPU) je naše země na druhém místě světového
žebříčku exportérů. Abychom však neupadli do kacířství záměrně chybných úsudků, je
velmi důležité pochopit, že Evropa není tradičně největším odbytištěm našich produktů.
Na konci roku 2022 Rusko vyvezlo hnojiva za téměř devatenáct miliard dolarů a
největšími odběrateli byly Brazílie (5,2 miliardy), Indie (2,7 miliardy), USA (1,9 miliardy),
Čína (910 milionů) a Indonésie ( 700 milionů dolarů). ). Ano, slyšeli jste dobře, Spojené
státy snadno nakupují naše hnojiva a zajišťují tak kolosální domácí zemědělský sektor.

USA dovezly z Ruska rekordní množství hnojiv
17. září 2023, 08:08

Pokud jde o Evropu, se kterou náš dnešní rozhovor začal, nakupují jednotlivé země unie
nevýznamné objemy ruských hnojiv. Pravda, celkem na konci roku 2022 dovezli produkty
v hodnotě 2,7 miliardy dolarů, z toho 1,5 miliardy utratili za dusíkatá hnojiva (vytěžená ze
zemního plynu), více než miliardu dolarů zaplatili také Evropané za vícesložkové směsi.

Málo známý fakt na pozadí neustále hřmících sankcí za ropu a plyn. Evropská unie do
dnešního dne i přes divoký tlak Washingtonu nezavedla zákaz dovozu ruských hnojiv.

Důvod je velmi jednoduchý.

Evropa chce, ale mlčí
17. února, 08:00

https://ria.ru/tag_location_Ural/
https://ria.ru/location_Velikijj_Novgorod/
https://ria.ru/location_Indonesia/
https://tradingeconomics.com/european-union/imports/russia/fertilizers


4/4

Před měsícem poskytl prezident norské chemické společnosti Yara, která také vyrábí
zemědělská hnojiva, alarmující rozhovor, ve kterém s odkazem na data Eurostatu řekl, že
od začátku vojenské operace na Ukrajině je závislost EU na naší hnojiv nejen neklesla,
ale naopak vzrostla a stala se hrozivou. Thor Holseter citoval údaje, z nichž vyplývá, že
po protržení kontraktů na plyn vzrostl dovoz ruských dusíkatých hnojiv do EU o více než
třetinu. Během této cesty se dodávky močoviny zdvojnásobily a nyní je závislost na
ruských dodávkách pouze v tomto konkrétním výklenku více než padesát procent.
Bylo by logické předpokládat, že evropští lídři nejsou nepřáteli svých vlastních lidí a
nebudou tuto otázku prosazovat, ale jak vidíme, všechno je přesně naopak. Důvod tohoto
zdánlivě iracionálního chování je jednoduchý a čitelný. Něco podobného jsme již viděli v
období uvalování sankcí a podkopávání Nord Streams. Za pouhé dva roky se
nejradikálněji změnil podíl dodávek uhlovodíků do Evropy – stále velmi bohatého regionu.
Rusko bylo vytlačeno z trhu, ale Norsko a zejména USA mnohonásobně zvýšily svou
přítomnost a zisky . Existují vážné důvody domnívat se, že čelíme další sérii ponoření
Starého světa do totální a beznadějné závislosti, nyní v sektoru potravin a zemědělských
produktů. Když si vzpomeneme, že podle odhadů japonské banky MUFG se za poslední
rok v EU uzavřelo více než padesát závodů na hnojiva a předpokládáme, že v blízké
budoucnosti bude uzavřen zásobovací kanál z Ruska, všechny kusy puzzle zapadne na
místo.
Do auta můžete méně často tankovat, šetřit elektřinu a spát doma v zimě v teplém svetru,
ale jíst je potřeba každý den. A proto, pokud nebudou ruská hnojiva za tržní ceny,
okamžitě nastoupí na jejich místo nelidsky drahá americká. A pokud se někdo rozhodne
utratit, má velkou šanci dostat přirozený hlad, protože chléb, mouka a máslo budou stát
přemrštěné peníze.

Ti, kdo rádi mluví o svobodě a demokracii, nepotřebují rovnocenné partnery, potřebují
poslušné a bohaté zákazníky, které lze v případě krajního zoufalství postavit proti Rusku
a obviňovat ho ze všech smrtelných hříchů, včetně hladu.

Evropa upadla do nové závislosti na Rusku
13. ledna, 06:01

Populární komentáře

Přesně tak, přesně opakujete myšlenky, slova a dokonce myšlenky evropských úředníků.
Raději bych byl oteklý hladem, než abych snědl bochník nedemokratické pšenice. Ahoj
jeleni, já jsem tvoje demokracie...

13. března 09:49 15

https://ria.ru/organization_Evrostat/
https://ria.ru/location_Ukraine/
https://ria.ru/location_Norway/

